
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: MASSA D’ALBE (AQ) AREA ARCHEOLOGICA DI ALBA FUCENS - RILIEVO, INDAGINE, 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DEI “LAVORI DI RESTAURO, RIDUZIONE DELLE VULNERABILITÀ E 
MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA ARCHEOLOGICA DI ALBA FUCENS”. 

Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Decreto Rep n. 109 del 19.2.2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 
140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232”, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018. Finanziamento di € 
1.500.000,00 (annualità 2018 e 2019) sul cap. 8106 pg 3 

Importo dei servizi in affidamento: € 120.747,49, oltre IVA e oneri previdenziali e assistenziali di legge, se dovuti. 

C.U.P.: F65D1800006001 
C.I.G.: 8988705206 
R.U.P.: Arch. Antonio Zunno 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

dell’appalto concernente i servizi attinenti all’architettura e ingegneria inerenti “RILIEVO, INDAGINE, 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DEI “LAVORI DI RESTAURO, RIDUZIONE DELLE VULNERABILITÀ E MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA ARCHEOLOGICA DI ALBA FUCENS”.  
La durata dell’appalto è di 60 (sessanta) giorni, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto ovvero, dal 
verbale di avvio dell’esecuzione del contratto da parte del RUP, per le attività di progettazione. La durata del servizio 
della direzione operativa e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, deriva dal 
cronoprogramma dei lavori in cantiere. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che è stata attivata una procedura ristretta sotto soglia, come disciplinata dagli artt. 61 e 91 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e smi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in modalità telematica, 
mediante attivazione di una R.d.O. del portale del MePA, con invito a partecipare a gara rivolto a 5 (cinque) operatori 
economici. 

Richiamata la determinazione a contrarre del dirigente, REP n. 96 del 30/11/2021, con la quale è stata data avvio alla 
suddetta procedura d’appalto; 

Constatato che: 
 • alla procedura svolta sul MePA sono stati invitati n. 5 (cinque) professionisti individuati dal RUP tra quelli che 

hanno trasmesso la domanda di partecipazione, in possesso dei requisiti richiesti nel bando, dei quali n. 3 (tre) 
hanno presentato le offerte meglio specificato nel verbale di gara n. 1 del 28 febbraio 2021, di cui solo due sono 

SABAP-CH-PE|19/04/2022|DETERMINA 18



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

stati ammessi alla fase successiva di gara, come da verbale n. 2 del 17 marzo 2021, depositati agli atti; 
 
Visto il verbale della seduta pubblica on line, redatto della commissione giudicatrice, relativo agli esiti della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai due raggruppamenti ammessi a gara, dai quali si 
evince che il primo classificato è l’operatore economico “Arch. Marcello Macagnano”, mandatario di costituendo 
RTP; 

Ritenuto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico, Arch. Marcello Macagnano, Mandatario di costituendo 
RPT, unitamente a: 
Ing. Massimo Macagnano, in qualità di mandante, 
Arch. Giulia Monte, in qualità di mandante, 
Geologo Valter D’Autilia, in qualità di mandante, 
Arch. Francesco Ingrosso, in qualità di mandante,  
poiché gli esiti della gara hanno premiato l’offerta proposta dal costituendo RTP di cui sopra, in possesso dei requisiti 
stabiliti dalla stazione appaltante nel provvedimento a contrarre; 

Dato atto che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza per la 
prevenzione dei rischi interferenziali, in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale; 

Visti: 
• Gli artt. 61 e 91 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, disciplinanti, rispettivamente, le procedure ristrette e la 

riduzione del numero dei candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 
• la determina dirigenziale REP n. 9 del 14 marzo 2022 di nomina della Commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 

del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi; 
• il verbale di gara del 23 maggio 2022 redatto dalla Commissione giudicatrice relativo all’esame e alle risultanze 

delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli O.E. Arch. Marcello Macagnano e Arch. Sabato Cuoco, 
intervenuti alla presente procedura ed alla proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione, agli atti 
della procedura; 

• l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

 
DETERMINA 

 
a) di aggiudicare l’appalto, per l’importo di euro 89.956,88, oltre Cassa e IVA di legge, a favore del costituendo RTP, 

costituito dall’arch. Marcello Macagnano, in qualità di Mandatario del RTP, domiciliato per il presente appalto in 
Soleto (LE), Via Regina Margherita, 26 – P. IVA 04109440752 -, per il periodo di 60 giorni, decorrenti dalla 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

sottoscrizione del contratto per le attività di progettazione, mentre la durata del servizio della direzione operativa e 
del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, deriva dal cronoprogramma dei lavori in 
cantiere;  

b) impegnare la spesa complessiva di cui precedente punto, oltre Cassa e IVA di legge, al finanziamento “Decreto 
Rep n. 109 del 19.2.2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 140 della legge 11 
dicembre 2016, n. 232”, registrato alla Corte dei Conti in data 22 marzo 2018. Finanziamento di € 1.500.000,00 
(annualità 2018 e 2019) sul cap. 8106 pg 3”. 

c) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
d) di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei controlli 

concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del 
d.lgs. n. 50/2016; 

e) di disporre che, a norma dell’art. 36, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 l’esito dell’affidamento venga reso pubblico 
tramite avviso di post-informazione da pubblicare sulla G.U.R.I., oltre che sul sito istituzionale dell’ente, anche con 
riferimento ai soggetti invitati; 

f) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e 
dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 IL DIRIGENTE 
 Dott. Rosaria Mencarelli 
 


	



